⁶⁷ *Atti e Discorsi di Pio XII*, vol. XIX², p. 228.

statis ordinis a iurisdictione non dependet, excepto casu sacramenti poenitentiae ad cuius valorem requiritur non solum potestas ordinis sed et iurisdictionis. Quantum vero ad licitum ordinis exercitium, pariter ac quaelibet alia socialis activitas, a legibus et ab auctoritate ecclesiastica pendet. Proinde ad competentem auctoritatem pertinet normas dare et modum praescribere iuxta quem liceat exerceri possit. Normae hac de re inveniuntur e. gr. in libro III Codicis Iuris Canonici.

Diximus validum ordinis exercitium *ordinarie* a iurisdictione non pendere. Dantur tamen casus in quibus quaedam exceptio ad hanc regulam verificatur, quando scilicet quidam actus superioris ordinis clero inferioris gradus a Summo Pontifice committuntur, uti accidit quando ex concessione pontifica presbyter conferre potest confirmationem vel aliquos ordines. Haec concessio pontifica, uti postea videbimus, ab auctoribus antiquis nomine *delegationis* seu *demandationis* designatur. In Codice vere iuris canonici vocatur « potestas ordinis a legitimo Superiore ecclesiastico sive adnexa officio sive commissa personae ».⁶⁸

Actus quo huiusmodi delegatio pontifica fit, pertinet iuxta omnes ad potestatem iurisdictionis, uti aperte docet e. gr. Benedictus XIV :

« Quamvis confirmare sit actus ordinis episcopalis cuius firmitas et validitas a Pontificis nutu non pendet; delegare tamen simplici presbytero potestatem exercendi huiusmodi actum, potius ad iurisdictionem quam ad ordinem pertinet ».⁶⁹

Et Mostaza, qui de ministro extraordinario confirmationis speciale studium fecit, asserit hanc sententiam teneri ab omnibus auctoribus inde a saec. XVIII usque ad nostros dies.⁷⁰ Validum ergo ordinis exercitium in casu dependet a iurisdictione, ab illo scilicet iurisdictionis actu quo Papa requisitam facultatem confert.

3) *Quomodo potestas ordinis ad ius canonicum pertineat*

Attentis hucusque expositis de mutua relatione inter ordinis et iurisdictionis potestatem, facile perspicitur qua ratione potestas ordinis ad

⁶⁸ Canon 210.

⁶⁹ *De synodo dioecesana*, lib. 7, c. 8, n. 7.

⁷⁰ « A todos les parece asimismo que el Papa ejerce un acto de potestad de jurisdicción, no de orden, al autorizar a los presbíteros dicho ministerio ». *El Problema del Ministro Extraordinario de la Confirmación*, p. 301.

ius canonicum pertinet. Ad ius enim pertinet quatenus a iurisdictione dependet :

- a) Quantum ad licitum ordinis exercitium ad ius pertinet normas statuere et modum praescribere circa personas erga quas exerceri potest, circa loca, circa ritum servandum etc.
- b) Quantum vero ad potestatem ordinis quae per delegationem acquiritur, ius limites statuit intra quos delegatio fieri potest, a quo fieri potest, cuinam, quaenam servandae formalitates etc.